Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Gemerskej Panici konaného dňa 26.06.2024
___________________________________________________________________________

Prítomní:          Michal Fedor, starosta obce

                           Poslanci : Igor Kišfaluši, Miriam Vargová, Ján Šipoš, Mária Szabariová,
                                            Milan Fenyvesi
Neprítomní:     František Nágel, Lucia Fürješová
Ďalší prítomní:  Katarína Šipošová, Tomáš Ďurán - zamestnanci obce

PROGRAM :

1. Otvorenie zasadnutia
2. Schválenie návrhu programu zasadnutia
3. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice
4. Prečítanie uznesenia z minulého zasadnutia OZ

5. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gemerská Panica na II. polrok 2024
6. Projekt – Vodovod - dokončenie
7. Projekt – Revitalizácia cintorína
8. Projekt – Obnova areálu MŠ a telocvične
9. Rôzne

10. Diskusia
11. Záver
 K bodu 1. Otvorenie zasadnutia
Rokovanie OZ  otvoril Michal Fedor, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných. 

Starosta konštatoval, že  počet prítomných poslancov je 5. OZ je uznášania schopné.
K bodu 2. Schválenie návrhu programu zasadnutia 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Gemerská Panica v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

schvaľuje

návrh programu zasadnutia 
Hlasovanie:   

	Za:
	5
	Igor Kišfaluši, Ján Šipoš, Miriam Vargová, Mária Szabariová, 
Milan Fenyvesi

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	2
	František Nágel, Lucia Fürješová


K bodu 3. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice
Obecné  zastupiteľstvo Obce Gemerská Panica v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

schvaľuje

Za overovateľov zápisnice: Mária Szabariová, Milan Fenyvesi
Za zapisovateľku: Katarína Šipošová
Hlasovanie:   

	Za:
	5
	Igor Kišfaluši, Ján Šipoš, Miriam Vargová, Mária Szabariová, 

Milan Fenyvesi

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	2
	František Nágel, Lucia Fürješová


K bodu 4. Prečítanie uznesenia z minulého zasadnutia OZ
Pracovníčka obecného úradu Katarína Šipošová pred všetkými prítomnými prečítala uznesenia z minulého zasadnutia OZ.
Obecné  zastupiteľstvo Obce Gemerská Panica v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 
berie na vedomie

uznesenia z minulého zasadnutia.
Hlasovanie:   

	Za:
	5
	Igor Kišfaluši, Ján Šipoš, Miriam Vargová, Mária Szabariová, 

Milan Fenyvesi

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	2
	František Nágel, Lucia Fürješová


K bodu 5. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gemerská Panica na II. polrok 2024
Starosta obce Michal Fedor oboznámil prítomných s návrhom plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gemerská Panica na II. polrok 2024.
Obecné  zastupiteľstvo Obce Gemerská Panica v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie

návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Gemerská Panica na II. polrok 2024.

Hlasovanie:   

	Za:
	5
	Igor Kišfaluši, Ján Šipoš, Miriam Vargová, Mária Szabariová, 

Milan Fenyvesi

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	2
	František Nágel, Lucia Fürješová


K bodu 6. Projekt – Vodovod - dokončenie
Starosta obce Michal Fedor oboznámil prítomných, že PPA schválil žiadosť na dokončenie vodovodu. 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Gemerská Panica v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie
schválenie žiadosti na dokončenie vodovodu od PPA.
Hlasovanie:   

	Za:
	5
	Igor Kišfaluši, Ján Šipoš, Miriam Vargová, Mária Szabariová, 

Milan Fenyvesi

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	2
	František Nágel, Lucia Fürješová


K bodu 7. Projekt – Revitalizácia cintorína
Starosta obce Michal Fedor oboznámil prítomných so stavom projektu Revitalizácia cintorína - bola podaná žiadosť, čakáme na vyhodnotenie. P. Heveš podotkol, že by bolo potrebné urobiť oplotenie okolo cintorína, nakoľko zver ničí pomníky a všade zanecháva exkrementy.
Obecné  zastupiteľstvo Obce Gemerská Panica podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 
berie na vedomie
stav projektu Revitalizácia cintorína.
Hlasovanie:   

	Za:
	5
	Igor Kišfaluši, Ján Šipoš, Miriam Vargová, Mária Szabariová, 

Milan Fenyvesi

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	2
	František Nágel, Lucia Fürješová


K bodu 8. Projekt – Obnova areálu MŠ a telocvične
Starosta obce Michal Fedor oboznámil prítomných so stavom projektu Obnova areálu MŠ a telocvične - bola podaná žiadosť, čakáme na vyhodnotenie.
Obecné  zastupiteľstvo Obce Gemerská Panica v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie
stav projektu Obnova areálu MŠ a telocvične.

Hlasovanie:   

	Za:
	5
	Igor Kišfaluši, Ján Šipoš, Miriam Vargová, Mária Szabariová, 

Milan Fenyvesi

	Proti:
	0
	

	Zdržal sa:
	0
	

	Neprítomní:
	2
	František Nágel, Lucia Fürješová


K bodu 9. Rôzne
Pán Ivan Heveš podáva protest, ktorý pozostáva z nasledovných bodov:
1. OÚ nevyhlasuje verejné schôdze OZ, pozvánka je vyložená len na nástenke, „ktorá je hnoj“, prečo je schôdza o 15-tej? – odpoveď – poslanci jednoznačne potvrdili, že verejné schôdze budú vyhlásené v miestnom rozhlase.

2. obecné chodníky sú v dezolátnom stave, sú nebezpečné, konáre z dvorov bijú do očí, zároveň sa pýta, kto dal povolenie  na rekonštrukciu chodníka pred domami so súp. č. 24 a 25, a prečo nie sú upravené zničené chodníky pred domami so súp. č. 20 a 21, ktoré zničil majiteľ domov počas rekonštrukcii domov? – odpoveď – starosta obce Michal Fedor oboznámil p. Heveša, že majitelia domov s prečnievajúcimi konármi boli ohlásení a vyzvaní na ich odstránenie, ale nikto nič nespravil, tak to urobili aktivační pracovníci, majiteľ domov so súp. č. 20 a 21 bol tiež vyzvaný, aby dal chodník do pôvodného stavu, ale zatiaľ sa to nestalo, majiteľ domov so súp. č. 24 a 25 dostal súhlas od OÚ k rekonštrukcii chodníka, ktorú urobil na vlastné náklady.
3. v obci chýbajú vodorovné aj zvislé značenia cesty, chýba prechod, autá chodia príliš rýchlo, prečo sa to nerieši? – odpoveď – požiada sa odbor dopravy o umiestnenie značenia ciest, s rýchlymi autami obec nevie nič robiť, každý vodič musí poznať pravidlá cestnej premávky, policajti ich nestíhajú riešiť, nakoľko ich je málo v našom okrese.
4. na začiatok a koniec obce a na cintorín treba umiestniť kamery – odpoveď – kamery na začiatku a konci obce budú, rieši sa ich pripojenie.
5. žiada vypracovanie akčného plánu – čo sa robí, čo sa bude robiť – a aby to bolo zverejnené na nástenke – odpoveď – taká požiadavka ešte nebola, obec pouvažuje o vypracovaní akčného plánu.
6. zaujímal sa či obec má úver, nakoľko nemá, potom by sa mohlo riešiť kúpa malého traktora na kosenie, čistenie, nakladanie, atď., na obsluhu by stačil jeden človek, ponúkol sa, že bude malotraktor obsluhovať – odpoveď – obec rieši vybudovanie zberného dvoru, ktorého súčasťou by mal byť aj traktor, aj malotraktor.
7. vybudovanie urnového háju v cintoríne – odpoveď – starosta obce Michal Fedor oboznámil p. Heveša, že práve prebieha zmapovanie cintorína, všetko bude označené.
8. sťažnosť na odpadové hospodárstvo – občania netriedia, vysoký poplatok za vývoz TKO, poplatok je nespravodlivý – odpoveď – poplatok je vypočítaný na základe faktúr z predošlého roka, obec pri vyrubovaní poplatku nemôže byť ani zisková, ani stratová, so zavedením nálepkového systému sa snažíme donútiť občanov, aby triedili.
9. kedy bude v obci kanalizácia? Z pod mosta ide smrad, v járku sú vytrhané kamene, hrozia záplavy. P. Priška Pávová dodala, že ju vyplavuje, ona by nikdy nedovolila vykopať takú jamu, podala sťažnosť na suseda, lebo jej záhrada je „sakovačka“, kvôli kamiónom jej praská dom a zo studne vypadávajú kamene – odpoveď - starosta obce Michal Fedor oboznámil p. Heveša, že vypracovanie projektovej dokumentácie stojí cca 35 000,- € a obec nato nemá, predbežný rozpočet na vybudovanie kanalizácie je cca 1 300 000,- €, existujúce žľaby na dažďovú vodu čistíme, aj járky pri Slanej, upchaté časti – rúry - počas budovania vodovodu otvoríme a vyčistíme. Poslanec p. Kišfaluši dodal, že bohužiaľ počasie nevieme ovplyvniť, z lokálnych intenzívnych búrok nám hrozia aj záplavy.
10. stožiar - či je skolaudovaný, lebo hodinky sú umiestnené na trafostanici, ktorá sa nachádza na ich pozemku, bez ich vedomia – odpoveď - starosta obce Michal Fedor oboznámil p. Heveša, že stožiar je skolaudovaný, každá dotknutá osoba dostala o tom oznámenie, prešetrenie umiestnenia hodiniek nie je v kompetencii obce, musí to riešiť so zhotoviteľom alebo prevádzkovateľom stožiara.
K bodu 10. Diskusia
P. Sauerová – na cintoríne odtrhli kohútik, nahlásila na OÚ, tak sa len chce informovať, čo to bolo doriešené. Starosta obce Michal Fedor jej oznámil, že evidujeme informáciu o odtrhnutom kohútiku a naši aktivační pracovníci to už riešia.

K bodu 11. Záver

Nakoľko sa viac  do diskusie nikto neprihlásil, starosta obce  Michal Fedor ukončil diskusiu, poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie OZ.

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 16:40 h.
V Gemerskej Panici, 26.06.2024
Zapísala: Katarína Šipošová
                       
                                                        ________________________    
                                                                                                       starosta obce








         Michal Fedor

Overovatelia: 
               Mária Szabariová                                            
_____________________

Milan Fenyvesi    

_____________________
2

